[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 108/2014
Dispõe sobre a instalação de divisórias entre os caixas e o espaço reservado para os clientes que aguardam atendimento nos estabelecimentos bancários de Bebedouro e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de autoria dos vereadores Luiz Carlos de Freitas e Paulo Henrique Ignácio Pereira:

Art. 1º - Ficam os estabelecimentos bancários obrigados a instalar divisórias entre os caixas e o espaço reservado para os clientes que aguardam atendimento, proporcionando privacidade às operações financeiras.

Parágrafo Único - As divisórias a que se refere o "caput" deste artigo deverão ter altura mínima de 1,80 m (um metro e oitenta centímetros) a serem confeccionadas em material opaco, que impeça a visibilidade.
Art. 2º - Os estabelecimentos bancários deverão adaptar suas agências no prazo de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da publicação desta lei.
Art. 3º - O descumprimento do disposto no art. 1º desta lei proporcionará ao estabelecimento infrator multa diária de 100 (cem) UFESPs (Unidade Fiscal do Estado de São Paulo) aplicada em dobro em caso de reincidência.
Art. 4º - O Poder Executivo estabelecerá os regulamentos necessários à implementação do disposto nesta lei, prevendo-se, inclusive, o órgão responsável pelas providências administrativas e de fiscalização.
Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de maio de 2014.

Luiz Carlos de Freitas                                 Paulo Henrique Ignácio Pereira
   VEREADOR – PT                                                                  VEREADOR – PTB
Plei02-13
JUSTIFICATIVA

A presente proposta de lei visa garantir maior segurança e privacidade aos usuários dos bancos quando da execução de operações financeiras realizadas nos caixas de atendimento destas instituições.
As divisórias propostas promovem o isolamento entre os caixas e o setor de espera onde os clientes ficam aguardando o momento de atendimento.

Algumas agências bancárias, de Bebedouro e de outros municípios, já se utilizam deste recurso de segurança, entretanto, talvez por falta de um dispositivo legal que garanta a obrigatoriedade desta prática, ainda observamos vários locais em que os clientes em atendimento nos caixas ficam expostos ao público que aguarda nas filas de espera, comprometendo uma tendência cada vez mais acentuada de instalação de dispositivos de segurança nas agências destinadas à realização de operações financeiras.
Neste sentido, gostaríamos de contar com a compreensão e o apoio dos nobres pares desta casa garantindo a aprovação do presente projeto de lei.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de maio de 2014.

Luiz Carlos de Freitas                                      Paulo Henrique Ignácio Pereira
    VEREADOR - PT                                                                   VEREADOR - PTB
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200